ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DEAQUIDAUANA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido om. é no 10S des. [ | Projeto de LeiO)
ua] = ) = [|] Projeto Decreto Legislativo

EA Registrado sob o nº. 8.3.3..649 AM [] Projeto Resolução saoblxec]
a . [ |] Requerimento BM MEO
O | Sessão de. Lts. de. OS Eca DIA Indicação

Funcionário... UPE [ | Emenda

AUTOR: Vereador Valter Neves — PP -

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,
Excelentíssima Senhora Vereadora;

INDICO A MESA, observadas as formalidades legais e regimentais e que

seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Mauro Luiz Batista —

Prefeito Municipal de Aquidauana e ao lIlustríssimo Senhor Flávio Gomes da

Silva Filho - Diretor Municipal de Trânsito, com cópia ao Ilustríssimo Senhor

Robert Cacho de Barros - Secretário Municipal de Planejamento, Urbanismo e

Obras Públicas no sentido de realizar a instalação de TRAFFIC CALMING

(Acalmar o tráfego) nas Escolas Antônio Trindade, Cândido Mariano e CMEI

Valdir Cathcart.

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido em..... 00) es 109. vd02 [ | Projeto de Lei
- | " [| Projeto Decreto Legislativo
pá Registrado sob o nºs, ENT 0Z Í. [] Projeto Resolução DON LAR (|
O . [ | Requerimento REMERO
o Sessão Se Fla E. a, Indicação
E = / A [] Moção

Funcionário....... SiaIcÃo é Vaso nte.... [] EmendaVIDA OS9ChYy Gi ?|

AUTOR: Vereador Valté Neves — PP -

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação é fruto de reivindicações feitas por moradores das
regiões e por pais de alunos que frequentam as referidas escolas,
preocupados com a segurança das crianças e da comunidade escolar.

As unidades mencionadas possuem grande fluxo de veículos e pedestres,
principalmente nos horários de entrada e saída dos estudantes, o que aumenta
consideravelmente o risco de acidentes. A instalação de lombadas elevadas
(Traffic Calm) servirá como medida eficaz para reduzir a velocidade dos veículos,
proporcionando maior segurança e tranquilidade à população.

Diferente das lombadas comuns, a lombada elevada se destaca por nivelar-se
com a calçada, favorecendo também a acessibilidade de pessoas com
mobilidade reduzida e garantindo mais segurança nas travessias.

Portanto, trata-se de uma medida comprovadamente eficiente, de baixo custo
em comparação ao impacto social, e de grande importância para a preservação
da vida e a prevenção de acidentes.

Dessa forma, contamos com a sensibilidade do Poder Executivo para atender
esta demanda de relevante interesse público, especialmente no que diz respeito
à preservação da vida e segurança de nossas crianças e jovens.

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

PROTOCOLO [] Moção

CoWr -

Recebido em. (O... 18. OCA [ | Projeto de Lei
º - [] Projeto Decreto Legislativo

Registrado sob o nº. 13 940 Cf. [] Projeto Resolução

[|] Requerimento
Sessão de (dg 4 coco O) AN Indicação

pnytênta..... [ |] Emenda

NÚMERO

AUTOR: Vereador Valter Neves - PP -

Sala das Sessões, 01 de setembro de 2025.

-PP-
S: